
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 1

   
COMUNE DI BUCCINASCO 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 6 DEL 19-02-2020 
 

OGGETTO: SURROGA DI UN CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO AI 
SENSI DELL’ART. 38, COMMA 8, DEL D.LGS 2000, N. 267 E S.M.I. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 
In data 19-02-2020, alle ore 20:30, nella sala consiliare, previa l'osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalle vigenti leggi, sono stati convocati i componenti del Consiglio Comunale. 
Alle ore 21:02 risultano: 
 

   PRESENTE ASSENTE 
1 SINDACO Rino Carmelo Vincenzo PRUITI X  
2 PRESIDENTE Martina VILLA X  
3 CONSIGLIERE Claudia BIANCHI X  
4 CONSIGLIERE Matteo CARBONERA X  
5 CONSIGLIERE Simone MERCURI X  
6 CONSIGLIERE Stefano PARMESANI X  
7 CONSIGLIERE Cesare DI LIETO X  
8 CONSIGLIERE Paola Giuseppina STURDA’ X  
9 CONSIGLIERE Luisa PEZZENATI X  

10 CONSIGLIERE Giulia Rosa Stella LAUCIELLO X  
11 CONSIGLIERE Valeria BOMBINO X  
12 CONSIGLIERE Luigi IOCCA  X 
13 CONSIGLIERE Aldo SCIALINO X  
14 CONSIGLIERE Manuel IMBERTI X  
15 CONSIGLIERE Caterina ROMANELLO X  
16 CONSIGLIERE Alberto Ermanno Maria SCHIAVONE X  

   TOTALE 15 1 

 
Sono, altresì, presenti gli assessori Grazia Campese, Rosa Palone, Mario Ciccarelli ed Emilio 
Guastamacchia. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott. Diego Carlino, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Ritenuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio comunale – Martina Villa – 
dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti all'ordine del giorno. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 2

Il Presidente del Consiglio procede con la trattazione del primo argomento iscritto all’ordine del 
giorno. 
 
SETTORE AFFARI GENERALI 

OGGETTO SURROGA DI UN CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO AI 
SENSI DELL’ART. 38, COMMA 8, DEL D.LGS 2000, N. 267 E S.M.I. 

 
 
Il Sindaco con delega agli Affari Generali, Sig. Rino Pruiti presenta la seguente proposta di 
deliberazione: 
 
PREMESSO: 

-  che con deliberazione di Consiglio comunale n.27 del 12/07/2017 si è proceduto alla convalida 
degli eletti alla carica di Sindaco e di consigliere comunale nelle ultime consultazioni elettorali 
dell’11 giugno 2017 ai sensi degli artt. 41, comma 1, e 69 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- che con deliberazione di Consiglio comunale n. 72 del 19/12/2018, si procedeva alla surroga del 
dimissionario consigliere Nicolò Licata, attribuendo il seggio rimasto vacante al Sig. Luigi 
Rapetti, appartenente alla lista n. 5 avente il contrassegno “Meloni Alleanza Nazionale Fratelli 
d’Italia”; 

 
VISTA la comunicazione pervenuta in data 22/01/2020 prot.n. 2151, conservata agli atti d’ufficio, con 
la quale il Sig. Luigi Rapetti, ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di consigliere comunale; 
 
RITENUTO necessario procedere alla surroga del suddetto consigliere dimissionario, ai sensi dell’art. 
38, comma 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 45, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Consiglio 
comunale provvede alla surrogazione del consigliere dimissionario attribuendo il seggio rimasto 
vacante al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 
 
CONSIDERATO che, come risulta dall’estratto del verbale delle operazioni dell’ufficio centrale, nella 
lista n. 5 “Meloni Alleanza Nazionale Fratelli d’Italia”, risulta aver ottenuto la maggiore cifra 
individuale la Sig.ra Maria Grazia Barbisan e che è stata notificata alla stessa formale comunicazione 
relativa alla surroga del Consigliere Comunale dimissionario e comunicata la convocazione 
dell’odierna seduta consiliare; 
 
RICHIAMATO l’art. 38, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale dispone che :“I consiglieri 
entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surroga, non appena adottata dal 
Consiglio la relativa deliberazione”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 19/12/2018,  avente ad oggetto 
“Rideterminazione della composizione delle commissioni consiliari permanenti”; 
 
DATO ATTO che la consigliera surrogante, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento per il funzionamento 
del Consiglio Comunale, subentrerà al consigliere surrogato quale componente di tutte le commissioni 
consiliari permanenti; 
 

 
SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 3

 
1. di procedere alla surroga del consigliere Luigi Rapetti, attribuendo il seggio rimasto vacante alla 

Sig.ra Maria Grazia Barbisan, appartenente alla lista n.5 avente il contrassegno “Meloni Alleanza 
Nazionale Fratelli d’Italia”; 
 

2. di dare atto che la consigliera surrogante subentrerà al consigliere surrogato quale componente di 
tutte le commissioni consiliari permanenti; 

 
3. di inviare copia della presente deliberazione alla Prefettura di Milano; 
 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza di ottemperare al dispositivo di legge. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 4

 
 

 
Il Presidente del consiglio dà la parola al Segretario Generale, dott. Diego Carlino, per l’illustrazione 
dei contenuti della proposta di deliberazione in trattazione; 
 
Al termine, constatato che non vi sono ulteriori interventi da parte dei consiglieri, il Presidente pone in 
votazione la presente proposta di deliberazione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra integralmente riportata; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi sulla sopra citata proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 4 del vigente 
Regolamento di contabilità; 
 
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con la seguente votazione risultante da dispositivo elettronico: 
 
consiglieri presenti  n. 15 BIANCHI Claudia, BOMBINO Valeria, CARBONERA Matteo, DI 

LIETO Cesare, IMBERTI Manuel, LAUCIELLO Giulia, MERCURI 
Simone, PARMESANI Stefano, PEZZENATI Luisa, PRUITI Rino, 
ROMANELLO Caterina, SCHIAVONE Alberto, SCIALINO Aldo, 
STURDA’ Paola, VILLA Martina. 
 

voti favorevoli  n. 15 BIANCHI Claudia, BOMBINO Valeria, CARBONERA Matteo, DI 
LIETO Cesare, IMBERTI Manuel, LAUCIELLO Giulia, MERCURI 
Simone, PARMESANI Stefano, PEZZENATI Luisa, PRUITI Rino, 
ROMANELLO Caterina, SCHIAVONE Alberto, SCIALINO Aldo, 
STURDA’ Paola, VILLA Martina. 
 

voti contrari  n.  0  
 

astenuti  n.  0  
 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto “SURROGA DI UN CONSIGLIERE 
COMUNALE DIMISSIONARIO AI SENSI DELL’ART. 38, COMMA 8, DEL D.LGS 2000, N. 267 E 
S.M.I.” 
 
Dopodiché, il Presidente del Consiglio pone in votazione l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione: 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 5

 
con la seguente votazione risultante da dispositivo elettronico: 
 
consiglieri presenti  n. 15 BIANCHI Claudia, BOMBINO Valeria, CARBONERA Matteo, DI 

LIETO Cesare, IMBERTI Manuel, LAUCIELLO Giulia, MERCURI 
Simone, PARMESANI Stefano, PEZZENATI Luisa, PRUITI Rino, 
ROMANELLO Caterina, SCHIAVONE Alberto, SCIALINO Aldo, 
STURDA’ Paola, VILLA Martina. 
 

voti favorevoli  n. 15 BIANCHI Claudia, BOMBINO Valeria, CARBONERA Matteo, DI 
LIETO Cesare, IMBERTI Manuel, LAUCIELLO Giulia, MERCURI 
Simone, PARMESANI Stefano, PEZZENATI Luisa, PRUITI Rino, 
ROMANELLO Caterina, SCHIAVONE Alberto, SCIALINO Aldo, 
STURDA’ Paola, VILLA Martina. 
 

voti contrari  n.   0  
 

astenuti  n.   0  
 

 
DICHIARA 

 
Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 
Alle ore 21:05, fa ingresso in aula la Consigliera Maria Grazia Barbisan, risultando pertanto in 16, il 
numero dei consiglieri presenti. 
 
Il testo integrale della discussione di cui al presente atto, trascritto da file audio, è conservato agli atti 
d’ufficio. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 6

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
MARTINA VILLA DIEGO CARLINO 

 

************************* 

 

La presente deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 19-02-2020, avente ad oggetto: “SURROGA 

DI UN CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO AI SENSI DELL’ART. 38, COMMA 8, 

DEL D.LGS 2000, N. 267 E S.M.I.” viene pubblicata all'Albo pretorio on–line dal 26-02-2020 per 

quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIEGO CARLINO 

 

Buccinasco, 26-02-2020 

 

La presente deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 19-02-2020, avente ad oggetto: “SURROGA 

DI UN CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO AI SENSI DELL’ART. 38, COMMA 8, 

DEL D.LGS 2000, N. 267 E S.M.I.” è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIEGO CARLINO 

 

Buccinasco, 26-02-2020 
 


